
Determinazione Dirigenziale

N. 1712 del 07/11/2017

Classifica: 005.06.02.12 Anno  2017 (6834462)

Oggetto DD 1511/2017: AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SIDOTI 
ENGINEERING SRL UNIPERSONALE DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE  DI FATTIBILITA', DEFINITIVA ED ESECUTIVA 
E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
PROGETTUALE DEGLI INTERVENTI  DI ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA ANTINCENDIO DELL'ISTITUTO SASSETTI 
PERUZZI SAN DONATO 46/48, COMUNE DI FIRENZE CIG: 
71858639BB   CUP: B14H17001090003 -  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO - TPL - AMBITO PATRIMONIO
Riferimento PEG 662
Centro di Costo
Resp. del Proc. dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA 

TERRITORIALE
PALLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2524 2017 18196 0 €  463,73

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1712 del 07/11/2017

      1 / 3



Premesso che:

-        con  Determina  Dirigenziale  n.  1511  del  11/10/2017  è  stato  aggiudicato  il  servizio  di 
progettazione  di  fattibilità,  definitiva  ed  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase 
progettuale degli interventi dia adeguamento alla normativa antincendio dell?Istituto sassetti Peruzzi 
San Donato 46/48 Comune di Firenze, alla ditta Sidoti Engineering srl unipersonale  con sede legale 
in via Borgo Garibaldi 33, Albano Laziale  (Roma) C.F./P.I.: 12502151009;

-        il servizio è stato aggiudicato per l’importo di € 9.502,86 oltre IVA e CNPAIA; 

Dato atto che,  per mero errore materiale, con la determina sopracitata è stato assunto l’impegno di spesa n.  
2524/2017 per l’importo complessivo di € 11.593,49, importo comprensivo di IVA ma non del CNPAIA;

Considerato che:
-        il  contratto  da  stipularsi  con  il  soggetto  aggiudicatario  del  servizio  in  questione  ammonta  a  

complessivi   € 9.502,86 (oltre IVA e CNPAIA);

-        la spesa sarà esigibile nel corrente esercizio 2017;

-        ai sensi di quanto previsto dal D.lgs 118 del 23.06.2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro organismi),  in  
conseguenza  dell’aggiudicazione  definitiva  del  servizio  si  rende  necessario  procedere  alla  nuova 
approvazione del quadro economico dei lavori di complessivi € 369.503,51 come di seguito dettagliato:

Importo lavori compreso oneri sicurezza  279.469,00

Iva sui lavori 22%    61.483,18

Totale lavori  340.952,18
Servizio Progettazione      9.502,86

CNPAIA 4%         380,11

Iva 22% Servizio      2.174,25

Totale spese progettazione    12.057,22
Somme a disposizione    16.494,11

TOTALE  369.503,51

 

Ritenuto necessario integrare l’impegno di spesa n.2524/2017 sul capitolo 18196 Bilancio 2017 per  l’importo di 
€ 463,73;

Dato atto che ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. “a”, punto 2 del D.L. n. 78 del 01.07.09, convertito con  
modificazioni nella L. n. 102 del 03.08.09, si è provveduto preventivamente a verificare che la spesa di 
cui al presente provvedimento fosse compatibile con gli stanziamenti di Bilancio (art. 191 del TUEL) e 
con le regole di finanza pubblica;
Visto altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 53 del 30.06.2015, con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta  l’incarico di Coordinamento del Dipartimento “Sviluppo Area Territoriale” e della Direzione 
Patrimonio e TPL fino al 30.06.2016, così come confermato con successivo Decreto del Sindaco Metropolitano 
n. 67 del 31.12.2015  e ravvisata, quindi,  la propria competenza;

Visti:
- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la Città  
Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;
- la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato il Bilancio 
pluriennale 2017-2019 e successive modificazione ed integrazioni;
- l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
- il Regolamento di contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1712 del 07/11/2017

      2 / 3



D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1)   di dare atto che con la determina dirigenziale n.1511 del 11.10.2017 l’importo complessivo di € 11.593,49 
del servizio in oggetto è stato determinato, per mero errore materiale, senza comprendere il 4% di CNPAIA;

2)   di  integrare  l’impegno  di  spesa  n.  2524/2017 sul  capitolo  18196  Bilancio  2017assunto  con  la 
determinazione dirigenziale n. 1511 del 11.10.2017 a favore della ditta SIDOTI ENGINEERING S.R.L. 
UNIPERSONALE  con  sede  legale  in  via  Borgo  Garibaldi  33,  Albano  Laziale   (Roma)  C.F./P.I.: 
12502151009 per l’importo di € 463,73;

2)   di dare atto che la spesa di cui al presente atto sarà esigibile nel 2017;

3)   di dare atto  che il quadro economico è stato approvato con la sopracitata determinazione per l’importo 
complessivo di euro 369.503,51;

7)   di dare atto che la spesa residua, esigibile nel 2018, è ridotta a € 357.446,29 come da richiesta di variazione  
di bilancio richiesta in data 26.10.2017 prot. 1645;

6)    di dare atto che:

a)    il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Coordinatore;
b)    il perfezionamento contrattuale avverrà  in forma di scrittura privata a norma dell’art. 23, 1° 
comma, del Regolamento per la disciplina dei Contratti nel rispetto del termine dilatorio (35 giorni) di 
cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016;

7)      di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità: 

-pubblicità  sul  sito  web dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  così  come previsto  dall’art.  37 del  Dlgs  
33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione”.

- pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura, contenente le indicazioni di cui all’art. 36 comma 
2 del D.Lgs. 50/2016, sul profilo di committente ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e sul sistema 
informatizzato della Regione (Osservatorio dei Contratti Pubblici) collegato alla piattaforma informatica 
del Ministero delle infrastrutture ai sensi dell’art, 10 della L. Regionale n. 38 del 2007;

8)  di inoltrare il presente atto ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini  
della registrazione dell'impegno di spesa e alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            07/11/2017                   
TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO 

AREA TERRITORIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1712 del 07/11/2017

      3 / 3


